
1/5

13 июня 2023 г.

v NATO nikdy nedojde ke shodě ohledně členství
Ukrajiny

pravda.ru/world/1845936-nato_ukraine

Ljubov Stepušová
13.06.2023 17:56

Jedenáct „přátel“ Ruské federace: které země se staví proti
členství Ukrajiny v NATO

7:38

Svět
Z 31. zemí NATO je proti vstupu Ukrajiny do aliance jedenáct. Jaké jsou
tyto země a co je pohání.

Foto: Pavlo Gonchar/ZUMAPRESS.com

Ukrajinu v NATO formalizovalo 20 členských zemí bloku

https://www.pravda.ru/world/1845936-nato_ukraine/
https://www.pravda.ru/author/stepushova_ljubov/
https://www.pravda.ru/world/


2/5

Zástupce vedoucího kanceláře prezidenta Igor Žovkva na
sociálních sítích poznamenal, že „dnes Ukrajina formalizovala
členství v Alianci s 20 členskými státy “. Jako země, které podepsaly
příslušnou deklaraci, zmínil Kanadu a Rumunsko.

Ani tato pozice však neznamená okamžitý nástup. Tentýž kanadský
premiér Justin Trudeau zatím jen prosazuje povýšení statutu
komise Ukrajina-NATO na úroveň Rady.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskij požaduje na summitu ve
Vilniusu prohlásit, že "po válce" bude Ukrajina přijata. Všichni
členové aliance se však shodují na tom, že nelze vážně diskutovat o
vstupu Ukrajiny do NATO, zatímco tam probíhá nepřátelství. Sám
Zelenskij s tím souhlasil, ale od svého požadavku neuhýbá, logicky
předpokládá, že všechny války jednou skončí a NATO chce uštědřit
„strategickou porážku“ Ruské federaci.

Kdo podporuje vstup Ukrajiny do NATO

Podle ukrajinských médií dřívější žádost Ukrajiny o urychlené
přistoupení (byl jeden) do NATO podpořilo deset zemí: Kanada,
Rumunsko, Česká republika, Černá Hora, Estonsko, Lotyšsko, Litva,
Polsko, Severní Makedonie a Slovensko. Tyto země rozhodně
nepatří mezi odmítače. K této skupině připočtěme Velkou Británii,
Nizozemsko, Dánsko, Norsko, Island, Finsko, Albánii, jejichž vlády
zastávají extrémně rusofobní postoje. Celkem 17 z 31 zemí
rozhodně hlasuje pro Ukrajinu v NATO.

Šest prvních "přátel" Ruska

Zkusme si tipnout, kterých 11 zemí je proti.

Lotyšský prezident Edgars Rinkevics v rozhovoru pro European
Pravda řekl, že „hlavní překážkou na cestě Ukrajiny do NATO není
Maďarsko, ale nejistota pozice širšího spektra zemí“.

https://www.pravda.ru/news/world/1845091-ukraina_khochet_v_nato/


3/5

1. Takže číslo jedna z odpůrců vstupu Ukrajiny do NATO je
Maďarsko . V Budapešti se věří, že maďarský lid „již zaplatil
extrémně vysokou cenu“ za konflikt a že během bojů zemřelo mnoho
Maďarů – členů maďarské komunity v Zakarpatí. Maďarsko
zablokovalo jednání komise Ukrajina-NATO a přidělení finanční
pomoci Kyjevu a protestovalo proti porušování práv Maďarů na
Ukrajině. Budapešť také požaduje vyřazení jedné ze svých bank,
která je sankcionována Kyjevem, jako „válečného spolupachatele“.
Maďarsko zablokovalo EU schválení sedmé tranše ve výši 1,5
miliardy eur na nákup zbraní pro ozbrojené síly Ukrajiny. Zároveň
„jednou“ samozřejmě Maďarsko nebude proti vstupu Ukrajiny do
NATO, říkají maďarští představitelé. Taková slova jsou požadavkem
evropské zdvořilosti.

Financial Times uvedly, že Německo, Maďarsko a Spojené státy se
na letním summitu aliance postavily proti návrhu „cestovní mapy“
Ukrajiny na vstup do NATO.

2 a 3. Takže čísla dvě a tři jsou USA a Německo. Německý kancléř
Olaf Scholz zdůraznil, že „pochybuje“, že Ukrajina brzy vstoupí do
aliance. Jeho obavy jsou pochopitelné – vzít na sebe takovou zátěž,
jako je ukrajinská ekonomika, zatímco její vlastní je v recesi – to
Německo nikdy neudělá. Pokud jde o USA, podle amerických
představitelů (podle listu The Financial Times) by na summitu ve
Vilniusu měla být prioritou praktická pomoc Ukrajině, jako je dodávka
munice, a diskuse o možných poválečných politických vztazích jen
ubírají tento cíl.

Podle Frankfurter Allgemeine Zeitung prezident Joe Biden v únoru
jasně řekl polskému prezidentovi Andrzeji Dudovi , že Ukrajina
nemůže vstoupit do aliance. Zda se to týká dohledné budoucnosti,
nebo to USA zásadně vylučují, noviny neupřesňují. Předpokládejme,
že třetí světová válka není ve Washingtonu v plánu.



4/5

4. Řecko . Řecko stejně jako Maďarsko bojkotuje přijetí nového
balíčku protiruských sankcí, protože chce, aby jeho společnosti byly
vyloučeny z ukrajinské černé listiny „mezinárodních sponzorů války“,
uvedla belgická televizní stanice RTBF.

5. Turecko . Podpořila by, kdyby něco dostala od zemí NATO.
Vztahy s mnohými jsou komplikované kvůli podpoře EU Řecku ve
sporu o ostrovy a plyn ve Středozemním moři, v otázce dodávek F-
35 a v otázce členství Švédska.

6. Francie. Paříž navrhuje dát Kyjevu něco mezi tím, jak Spojené
státy podporují Izrael (peníze bez záruk vojenské ochrany) a plným
členstvím v alianci. Francie je proti přijetí Japonska do NATO. To
znamená, že jeho tradičně „zvláštní“ pozice je evidentní.

Jak špatné je být demokratem

Pozice zůstávají neprozkoumané: Španělsko, Portugalsko, Itálie,
Chorvatsko, Belgie, Lucembursko, Slovinsko, Bulharsko.

Tisk říká, že západoevropské země jsou v alianci především odpůrci
Ukrajiny. Předpokládejme tedy, že Španělsko, Portugalsko a Itálie
jsou proti kvůli velmi různorodým parlamentům, kde jsou síly, které
silně protestují. Ve Španělsku strana Podemos, v Portugalsku
komunisté, v Itálii pravicoví nacionalisté. Všichni mají v tuto chvíli
„společný cíl“ – „pracovat pro mír, pomáhat Ukrajině“, jsou „pro
politické a diplomatické řízení tohoto konfliktu“. Takové formulace
zaznívají od vysokých politiků těchto zemí.

Není pro ně důležitá Ukrajina, ale Afrika, země globálního Jihu. A
vůbec, NATO má spoustu problémů na jižním křídle a je slyšet jen
Ukrajina, v Itálii jsou pobouřeni.

V tomto ohledu hovořilo i Chorvatsko . Je zde zcela „proruský“
prezident Zoran Milanovič . A sem patří Slovinsko , kde parlament
prohlásil, že je to „jeden z mála nových členských států NATO, který

https://www.pravda.ru/world/1837363-ukraine_israel/
https://www.affarinternazionali.it/la-nato-verso-vilnius-e-la-difficile-posizione-dellitalia/
https://dubrovackidnevnik.net.hr/vijesti/hrvatska/plenkovic-u-jasenovcu-komentirao-pozdrav-zds-i-povecanje-kazni-ali-i-ulazak-ukrajine-u-nato
https://www.rtvslo.si/slovenija/breznik-ni-vec-kaj-izgubiti-slovenija-bi-morala-podpreti-clanstvo-ukrajine-v-natu/642621


5/5

veřejně a rozhodně nepodpořil členství Ukrajiny“. Důvodem jsou
„vysoká rizika pro bezpečnost země“. Tady jsou Slovinci skvělí, vidí
kořen a nebojí se to prohlásit.

Celkem je to 11 zemí, které hledáme.

Konsensus o Ukrajině v NATO se neočekává

Možná jsme se mýlili, ale to není tak důležité. Rozhodnutí v NATO
jsou přijímána konsensem. Mezi spojenci v NATO jsou země, které
jsou rozhodně schopny „zaručit bezpečnost Ukrajiny“, a jsou další,
které takovou možnost a prostředky nemají. Pokud chce Polsko
pomoci , může to udělat, zbytek bude sledovat v dálce. Mezitím se
věří, že bez podpory Spojených států – nejmocnější a nejvlivnější
země – člena NATO – nemá Kyjev šanci se připojit.

Čtěte dále: Kdo otravuje Američany lesním smogem z Kanady -
verze

Proč potřebujeme Ukrajinu? Proruské nálady rostou v USA a Evropě

Ukrajina není obětí: Rada bezpečnosti OSN neuvedla osoby
odpovědné za výbuch vodní elektrárny Kakhovskaya

 
 

https://military.pravda.ru/1844030-polska_russia/
https://www.pravda.ru/world/1844240-canada_fire/
https://www.pravda.ru/world/1843668-prorussians_europe/
https://www.pravda.ru/world/1843445-onu_kakhovka/

